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Nonhydrolytic sol-gel synthesis and antibacterial
properties of nanosized TiO2
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The purpose of this study is to synthesize TiO2 by a nonhydrolytic sol-gel route and to examine its antibacterial properties.
The synthesis of titania was performed by the reaction between titanium tetrachloride and benzyl alcohol at moderate
temperature, followed by calcinations at 500 oC. The structure and morphology of the resulting particles were characterized
by XRD and SEM. The average particles size of synthesized TiO2 (anatase) was 10-20 nm. The antimicrobial action of the
as-prepared TiO2 was investigated using Escherichia coli as test microorganism. It was concluded that the obtained by
nonhydrolytic sol-gel method nanosized TiO2 (anatase) could be successfully used for disinfection of water on illumination
with Uv light.

(Received October 27, 2010; accepted November 29, 2010)
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1. Introduction

The titanium dioxide (TiO2) is one of the most studied
metal oxides during the last 20 years due to its
technological and environmental importance. It is known
as non-toxic, insoluble in water and stable under UV-
radiation compound. TiO2 has been successfully applied in
optics, gas sensing, painting, implants, catalysis,
photocatalysis, disinfection, etc [1, 2]. Among the various
applications of this oxide, its antimicrobial properties are
one of the most attractive and extensively studied topics
[3]. In this connection, it is even reported that UV
illumination of TiO2 could slow or halt the development of
tumor cells [4].

Due to the broad area of application and the
importance of nanosized titania a large number of
preparative methods for its synthesis have been reported.
Among the most popular synthetic methods are high-
temperature processes [5] and liquid-phase (wet
chemistry) routes [6].

The use of aqueous sol-gel technology bears the
advantages to achieve high purity and superior
compositional homogeneity of the products at moderate
temperatures with simple laboratory equipment [6, 7].
However, in most cases the reaction rates in aqueous sol-
gel chemistry are very fast, especially with transition metal
precursors, making it uneasy to control the processes. This
can be a major limitation of aqueous sol-gel processes
where slight changes in experimental conditions may
result in drastic changes in the structure and morphology
of the materials [7, 8, 9].

A simple way to circumvent this problem is applying
of so called nonaqueous or nonhydrolytic procedures -
syntheses performed in organic solvents under exclusion

of water [7, 8, 10, 11-16]. The slower reaction rate of
nonhydrolytic processes allow for better control over
particle size and crystallinity [7]. The organic components
in the reaction system not only act as oxygen supplying
agents for the metal oxide but also strongly influence
particle size, shape and surface properties [7, 8].
Nonhydrolytic sol-gel methods developed for the synthesis
of TiO2 generally involve the reaction of titanium
tetrachloride (or alkoxide) [7, 12-14] with either metal
alkoxide [15, 16] or an organic oxygen donor such as
alcohol [6, 17, 18], ether [15], aldehyde or ketone [13]
under exclusion of water. It is known that the
photocatalytic activity of TiO2 strongly depends on the
particles size and the type of the precursors. For this
reason, many researchers have extensively investigated the
relation between the synthesis conditions and the
properties of nanosized TiO2 powders [19]. The anatase
nanocrystalline form is of particular interest because it has
the highest reactivity in photocatalysis and the best
antimicrobial activity [20, 21]. Although a wide variety of
approaches for the synthesis of titania have been reported
it still remains a particularly active research field.

First Matsunaga et al. [22] reported the photochemical
disinfection of some bacteria with platinum doped TiO2,
and since then the photocatalytic bactericidal action of
titanium dioxide has obtained increasing scientific
attention. Many studies on the antimicrobial effect of UV-
illuminated TiO2 over a wide range of organisms including
bacteria [17, 22-39], viruses [29, 40], fungi [41] and
cancer cells [18, 42, 43] have been reported. Most of these
studies used the conventional powder photocatalyst,
commonly the Degussa P25. Unlike them, Jian Zhu et al.
(2007) synthesized nanocrystalline anatase by
nonhydrolytic sol-gel reaction and studied its
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Zinc titanate (ZnTiO3) is an attractive material due to its various applications as paint
pigment, microwave dielectrics, catalysts, etc. In this work nanosized ZnTiO3 powders
were synthesized by means of aqueous and nonaqueous sol-gel methods. For the synthesis
of zinc titanate by agueous route zinc acetate and titanium ethoxide were used as starting
materials. The synthesis of nanocrystalline ZnTiO3 by a nonaqueous route was based on
the reaction between TiCl4 , ZnCl2 and benzyl alcohol at moderate temperature. The
structure and morphology of the resulting particles were characterized by XRD, IR and
SEM analysis. The obtained ZnTiO3 powders showed photocatalytic activity in the
degradation of Malachite Green (MG) under UV-light irradiation. The antimicrobial
activity of synthesized zinc titanates was investigated towards Esherihia coli bacteria.

(Received March 19, 2012; Accepted June 6, 2012)
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1. Introduction

Zinc titanate ceramics attracts the attention of researchers due to their various applications
as paint pigments, sorbents, microwave dielectrics, catalysts, etc. [1,2].

The simultaneous synthesis of a ZnO-TiO2 composite usually results in the formation of
one or more of the three known compounds including Zn2TiO4 (zinc orthotitanate), ZnTiO3 (zinc
metatitanate), and the metastable form of zinc metatitanate, Zn2Ti3O8 (cubic) [1-3]. The metastable
Zn2Ti3O8 is regarded as a low-temperature form of ZnTiO3 , existing below 820oC. Among these
compounds, ilmenite type hexagonal ZnTiO3 based ceramics has been reported to have superior
electrical properties [4]. However, pure zinc metatitanate ZnTiO3 can not be easily obtained
because it decomposes into Zn2TiO4 and rutile at temperatures roughly 920-940 o C [2, 4]. The
phase transitions of ZnO-TiO2 system are complex and affected by many factors, such as starting
materials and preparation method. Therefore, it is still a challenge to synthesize ZnTiO3 phase.

Zinc titanates are usually synthesized by conventional solid state reactions at high
temperatures [1]. Due to some limitations of solid-state synthesis, such as large grain size and
uncontrolled and irregular morphologies, several alternative obtaining methods have been
elaborated including mechanochemical activation [5,6], molten salt synthesis [7] and a semi­
chemical route combined with vigorous microbeads milling [8,9]. Amongst chemical routes, sol-
gel techniques offer important advantages to achieve excellent compositional control, high
homogeneity of the products, simple laboratory equipment and, the most significant one, low
sintering temperature. Therefore, many efforts have been aimed to produce crystalline ZnTiO3 at
the low crystallisation temperature by sol-gel methods [10-16]. Depending on the solvent used,
sol-gel procedures can be aqueous (hydrolytic) and nonaqueous (nonhydrolytic), but the latter is
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Abstract

Background: The precise identification of yeasts and their antifungal sensitivity is a key factor in the choice of a suitable drug for
treatment and prevention of fungal infections.
Objectives: The aim of the present study was to determine in vitro susceptibility of clinical Candida albicans isolates to nine anti­
fungal agents.
Methods: A total of 61 C. albicans isolates were tested. Antifungal susceptibility was evaluated by determination of minimum in­
hibitory concentrations (MIC).
Results: Fifty C.albicans isolates were susceptible to nine antifungal agents. The remaining” yeasts were resistant to one or more an-
tifungals. All C. albicans were susceptible to amphotericin B with MICs 0.25 to 1 ̂ g/mLand exhibited sensitivity to 5-fluorocytosine
with MIC90 of 0.125 ^g/mL. The MIC50 and MIC90 of fluconazole were 0.5 and 32 ^g/mL, whereas the MIC50 and MIC90 of voricona­
zole were considerably lower- 0.0 078 and 2 ^g/mL. The isolates showed susceptibility to echinocandins with MIC90 of micafungin,
anidulafungin and caspofungin of 0.015,0.031, and 0.125 ̂ g/mL, respectively. Of particular interest was detection of seven C. albicans
isolates, which expressed a high-level resistance to all azoles and one of them was also resistant to echinocandins.
Conclusions: In conclusion, detection of resistance in C. albicans, which is a species typically susceptible to antifungals, is of great
importance for clinical practice.

Keywords: Candida albicans, Antifungal Agents, Resistance

1. Background

M icroorganisms of genus Candida belong to the nor­
mal m icrobial flora of the oral cavity, gastrointestinal tract,
and vagina. Although they norm ally colonize the hum an
mucosal surfaces, m em bers of the genus could cause a
wide range of infections, characterized by different clinical
m anifestations and severity (1-4). For the needs of the clin­
ical practice, differentiation of Candida albicans and non­
albicans species has been accepted. Nowadays, a shift to­
wards non-albicans species is observed, yet C. albicans is the
m ost prevalent species (5-11). According to some current
publications, the ratio of isolation of this species am ong
the o ther Candida spp. is about 50% (5, 6, 9 ). Candida albi­
cans is still a leading causative agent of candidem ias and it
is responsible for over 50% of them (12). Therefore, the cor­
rect identification and sensitivity testing of C. albicans are
key points in the choice of an appropriate drug for prophy­
laxis and trea tm en t of infections, caused by this species.

Azoles are the m ost com m only used antifungals and
they act by inhibiting the cytochrome P-450-dependent
enzyme lanosterol 14-a-demethylase. This enzyme is in­
volved in the biosynthesis of the fungal-specific m em brane
sterol ergosterol. Fluconazole, a m em ber of the triazole
group, is the m ost com monly used agent for treatm ent
of Candida infections. It has been shown tha t C. albicans
could develop a high-level resistance to azoles, which is as­
sociated w ith the type of infection and previous flucona­
zole application (10). Echinocandins are a relatively new
class of antifungal agents and their m echanism of action is
based on inhibiting the ,0-(1,3)-glucan synthetase enzyme.
These antifungals possess fungicidal activity against azole-

[…]

гледите на Якоб Хенле, професор по
анатомия в университета, че инфек­

циозните заболявания се причиняват
от живи паразитиращи организми[2].

През 1867 г. Кох сключва брак с Еми
Фрац, която е неговата единствена
приятелка от детството му и го под­
крепяла още в първите му стъпки
към изучаване на живата природа.
Година по-късно се ражда дъщеря
им - Гертруд (Фиг. 2). През 1870 г. Кох
става доброволец - военен лекар,
във Френско-Пруската война. Това
подхранва амбициите му да пъту­
ва и да участва в научни експедиции
по цял свят. В опитите си да го задър­
жи възможно най-дълго у дома, за
28-мия му рожден ден Еми Фрац му
подарява първия личен микроскоп,
като по този начин безвъзвратно го
губи за себе си.

През следващите години Кох се фо­
кусира върху своите изследовател­
ски цели и кариерното си развитие.
През 1876 г. открива своята първа ла­
боратория (Фиг. 3) и започва да изу­
чава b. Anthracis.

От представената ос на времето (Фиг.
4) ясно се вижда, че основаната част
от неговите открития са направени в
периода 1876-1890 г., като най-значи­
мите от тях обхващат един четириго­
дишен период, в който той разра­
ботва твърдите хранителни среди и
фракционната стерилизация (1881 г.),
открива M. tuberculosis (1882 г.), хо­
лерния вибрион (1883 г.) и формули­

ра постулатите на Хенле-Кох (1884 г.).
През най-продуктивния си изследо­
вателски период той напълно отсъст­
ва от семейния живот. Отношенията
в семейството охладняват все повече
и през 1893 г. Роберт се развежда с
Еми Фрац и в същата година се жени
за кабаретната актриса Хедвих Фрай-
берг (Фиг. 5).

Официално се приема, че твърдите
хранителни среди са въведени в ми­
кробиологията през 1881 г. Открива­
нето им обаче има дълга предисто­
рия. Типично за всеки научен гений,
Кох е бил силно отдаден на работата
си и много разсеян. Един ден той от­
крива върху забравения си с дни обяд
от варени картофи петна. Тъй като е
бил много любознателен, той изгот­
вя препарат от тях и открива, че това са
микроорганизми. Тогава започва упо­
рито да изпробва различни повърхно­
сти като хранителна среда - коагули­
рано яйце, албумин, паста от нишесте
и асептично отрязан картоф. Към сме­
ста добавя и желатин, но желатинът,
за съжаление, има недостатъци - раз­
тапя се при температура над 25 граду­
са и хранителните среди, поставени в
термостат, се размекват, а някои ми­
кроорганизми отделят ензими (жела-
тиназа), които го разграждат. Малко
известен факт е, че Кох успява да съз­
даде съвременните, използвани и до
днес, твърди хранителни среди, благо­
дарение Фани Хесе - съпруга на един
от неговите сътрудници.
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Назалното носителство на Staphylococcus aureus при пациенти на хронична хемодиализа е ва­
жен рисков фактор за развитието на локални и системни инфекции. Целта на проучването е
да се определи честотата на назално носителство при такива пациенти за тригодишен пери­
од и да се анализира профилът на резистентност на изолираните щамове. Анализът включва
138 пациенти на хронична хемодиализа, провеждана в УМБАЛ „Д-р Г. Странски" - Плевен в пе­
риода 2020-2022 г. Изследвани са общо 357 клинични материала, от които 268 носни секрети,
централни венозни катетри - 3, кожа в инсертното място на катетъра - 53, кръв за хемокулту-
ра - 30 и раневи секрети - 3. Назално носителство на S. aureus е доказано при 35 (25.6%) от па­
циентите, като при 21 от тях носителството е било перманентно, а при 14 - интермитентно. В
11 от случаите е налице корелация между назалното носителство и развитието на инфекция.
В същото време е наблюдавано развитие на S. aureus локална и системна инфекция при нено-
сители. Назалното носителство на S. aureus при пациенти на хемодиализа не винаги е пряко
свързано с развитието на инфекция. Изолираните щамове са придобити в обществото и показ­
ват запазена чувствителност към антибиотици.

Stapylococcus aureus може да
бъде както нормален оби­
тател на човешкото тяло,
така и причинител на сери­
озни инфекции. Той колони-

зира кожата и лигавиците при хора­
та и много видове животни. Въпреки
че при хората S. aureus може да ко-
лонизира различни анатомични об­
ласти, ноздрите и външният нос се
приемат за най-честата ниша. Асо­
циацията между назалното носител-
ство на S. aureus и стафилококовите
инфекции за пръв път е установена
през 1932 г. от норвежкия дермато­
лог Нилс Данболт (Niels Danbolt), кой­
то открива, че при 22 от 24 пациенти
с рекурентна фурункулоза се изоли­
рат стафилококи с един и същ био­
химичен профил в носа и в кожните
лезии[1]. Други анатомични области,
в които може да се открие носител-
ство на S. aureus при здрави хора, са

кожата по гърдите, корема, аксили-
те, ингвиналните гънки, перинеума и
стомашно-чревният тракт[2].

Назалното носителство на
Staphylococcus aureus при пациен­
ти на хронична хемодиализа е важен
рисков фактор за развитие на локал­
на или системна инфекция. Според
проучване на Центъра за контрол и
превенция на заболяванията на САЩ,
проведено между 2017 и 2020 г., ве­
роятността за развитие на S.aureus
инфекция на кръвта е 100 пъти по-го-
ляма при пациенти на хемодиализа,
отколкото при пациенти, които не са
на диализно лечение [3]

ЦЕЛ
Да се установи честотата на назално
носителство на S.aureus при пациен­
ти на хронична хемодиализа и връз­
ката му с развитие на локална или

системна инфекция, както и профи­
лите на резистентност на изолира­
ните щамове към антибактериални
агенти.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ
Анализът обхваща 138 пациенти на
хронична хемодиализа, провеждана
в Клиника по нефрология и хемодиа­
лиза на УМБАЛ „Д-р Георги Стран­
ски" - Плевен за тригодишен период
(2020-2022 г.). За периода са изслед­
вани 357 клинични материала, от
които 268 носни секрета. При паци­
ентите с клинични данни за локал­
на или системна инфекция са изслед­
вани и други материали: секрет от
кожата в инсертното място на кате­
търа - 53; кръв за хемокултура - 30;
върхове на централни венозни ка­
тетри - 3 и раневи секрети - 3 (Фиг.
1). Култивирането на носните секре­
ти и секретите от кожата в инсерт-