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С Т А Н О В И Щ Е

от проф.д-р Мария Петрова Георгиева – Средкова,дм
Научноизследователски институт

Медицински университет – Плевен

ОТНОСНО: конкурс за академичната длъжност „ПРОФЕСОР”, в област на
висшето образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално
направление 7.1.Медицина, научна специалност Медицинска
микробиология” за нуждите на Катедра по Микробиология и
вирусология,Факултет „ Фармация“ на Медицински университет -Плевен

Процедурни въпроси
На основание на чл. 4(3), (4), от ЗРАСРБ (Закон за развитие на
академичния състав на Република България) и и чл.2(2), (3) от Правилника за
прилагане на ЗРАСРБ, със Заповед № 3937/19.12.2023 г. на Ректора на
Медицински университет – Плевен и с решение на Председателя на Научното
жури съм определена да представя становище във връзка с конкурс за
заемане на академична длъжност „Професор“ по научната специалност,
„Медицинска микробиология” към Катедра по микробиологиая и
вирусология на факултет „Фармация“ на МУ-Плевен, обявен в Държавен
вестник, бр.98/24.11.2023 г., с единствен кандидат доц. д-р Христинка Йотова
Хиткова, д.м.
Кандидатката е представила всички необходими документи, съгласно
изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на
МУ-Плевен за заемане на академичната длъжност„Професор“.

Професионално развитие
Доц.д-р Христинка Йотова Хиткова,д.м. е родена през 1961 г. в
гр.Плевен. През 1985 г. завършва „Медицина“ във ВМИ-Плевен. От 1986 г. е
асистент по епидемиология в Катедра по Инфекциозни болести,
епидемиология и паразитология, ВМИ – Плевен. От 1990 г. е асистент и от
2016 г. доцент по микробиология в МДЛ по Микробиология, УМБАЛ „Д-р Г.
Странски - Плевен" и Катедра по Микробиология и вирусология при МУ-
Плевен. От 2019 г е началник на Лаборатория по Клинична микробиология в
Университетската болница и от 2021г. е ръководител на Катедра
Микробиология и вирусология, Медицински Университет-Плевен. През
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2015 г. придобива образователна и научна степен „доктор” след защита
на дисертационен труд на тема“ „Проучване на антимикробната
активност на новосинтезиран наноразмерeн титанов оксид и негови
производни“. Има призната специалност по Епидемиология от 1989 г. и
призната специалност по Микробиология от 1994 г.

Научноизследователска дейност

Авторската справка на доц.д-р Христинка Хиткова,дм и всички останали

документи удостоверяващи научната дейност показват, че са изпълнени

минималните национални изисквания (МНИ) за заемане на академичната

длъжност „професор“ съгласно чл. 29, от ЗРАСРБ, чл. 72 и чл.74 от ПРАС на МУ –

Плевен което се вижда от таблицата по-долу.

Минимални изисквани точки по групи показатели за АД „професор“

Група от

показатели
Съдържание

Професор

(брой точки)

Ваши

точки

А Показател 1 50 85

Б Показател 2 -

В Показатели 3 или 4 100 116,57

Г Сума от показателите от 5 до 9 200 232,01

Д Сума от показателите от 10 до 12 100 300

Е Сума от показателите от 13 до края 100 134,66

Научна продукция
За участие в конкурса доц д-р Христинка.Хиткова,дм представя списък с

общо 51 научни труда, които не повтарят доказателства за придобиване
на ОНС „Доктор” и за заемане на академичната длъжност „Доцент”.Те
включват:
● автореферат на дисертационен труд за присъждане на
образователна и научна степен“Доктор“ ;
● публикувана книга „Антимикробни свойства на титанов оксид“ на
базата на дисертационен труд за придобиване на ОНС“Доктор“;
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 ● 27 пълнотекстови публикации, от които 18 в специализирани научни
издания,които са реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science, и 9
в нереферирани списания с научно рецензиране;
● 19 участия в конгреси и други научни форуми (6 в
международни и 13 в български научни форуми;
● 1 участие в авторски колектив на издаден учебник за студенти от
специалност“Медицински лаборант“;

● 2 участия в авторски колективи на издадено ръководство за студенти
по Медицина на английски език и издадено ръководство за практически
упражнения на студенти от специалност „Медицински лаборант“.
Доц. д-р Хр. Хиткова е първи или последен автор на 9 пълнотекстови
научни статии в специализирани научни издания реферирани и индексирани

в Scopus и Web of Science и в 8 статии в нереферирани списания с научно
рецензиране или редактирани колективни томове.
Шестнадесет от публикациите (16) са в списания с IF и/или SJR и в 8 от
тях кандидатът е първи или последен автор.

Наукометрични данни
Общ IF от представените в конкурса научни трудове: 15.092 ; Общ SJR –
4.702.
Общ брой цитирания на публикациите: 110 (от които 98 в научни

списания, реферирани и индексирани в БД Scopus и Web of Science, и 12 в

научни списания, реферирани и индексирани в Google Scholar).

H-индекс: 6 (WoS); 6 (Scopus).

Тези наукометрични показатели са доказателство за високата научна

стойност на публикациите на доц.д-р Хр.Хиткова,дм.

Обща характеристика на научноизследователската дейност
Научната дейност на доц.д-р Хр.Хиткова,дм е ориентирана в пет основни
направления и се базира на прилагането на конвенционални и
автоматизирани методи за идентификация и изпитване на чувствителността
към антимикробни средства на бактериални и микотични клинични изолати,
имунологични методи за серотипизиране на бактериални изолати и
доказване на anti-HCV антитела, молекулярно-генетични методи за
доказване на гени кодиращи резистентност към антибиотици и продукция на
вирулентни фактори , и за определяне на вирусен товар и генотип на Hepatitis
C virus. В тези направления са постигнати значими приноси.
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 Приемам представените от кандидата научни приноси в следните
тематични области:
1. Клинично значими гъбички от род Candida
● Извършена е видова идентификация на голям брой изолати на
гъбички от род Candidа
● Изследвана е тяхната чувствителност към 9 антимикотични средства
със стандартизирани методи.
2. Ванкомицин-резистентни ентерококи
● Проучени са възможностите за доказване и изолиране на VRE от
фекални проби с хромогенни агарови среди.
● Идентифицирани са до вид интестинални VRE посредством
конвенционални тестове, автоматизирана система, и молекулярно-генетични
методи, и са определени минималните инхибиращи концентрации към
препоръчваните за лечение антибиотици.
● Доказани са генетични детерминанти, кодиращи резистентност към
гликопептиди и аминогликозиди, както и фактори на вирулентност сред
интестинални VRE с мултиплексен PCR.

● Извършен е скрининг за фекална колонизация с VRE при пациенти с
малигнени хематологични заболявания и пациенти лекувани в отделения за
интензивни грижи, и са оценени рисковите фактори за колонизация.
3. Клинични случаи с необичайни микробни причинители или инфекции
● Изолиран от синовиална течност на дете със септичен артрит и
потвърден с PCR е S. рneumoniae серотип А19.
● Изолиран от хемокултури и връх на диализен катетър и потвърден
чрез секвениране на 16S рибозомална РНК е Atlantibacter hermannii.
4.Haemophilus influenzae
Извършена е PCR детекция, PCR-серотипиране и биотипиране на

капсулни изолати на Н. Influenzae от секрети от средно ухо на деца.

5.Hepatitis С virus (HCV)

Определен е вирусния товар и генотипа на HCV при пациенти с хепатит
С, и резултатите са анализирани в съответствие с клиничните и
епидемиологични данни. ,

Учебно-преподавателска дейност
Доц. д-р Хр.Хиткова,дм е изграден преподавател с голям
професионален опит с 26 - годишен трудов стаж като асистент, ст.асистент и
гл.асистент по микробиология, и 7-годишен стаж като доцент. Участва
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активно в провеждането на пълния курс упражнения и лекции, и изпитните
сесии на студенти по медицина (българоезиково и англоезиково обучение) и
лекциите по микробиология на студенти от специалност „Медицинска
козметика“;провеждането на семестриални изпити на студенти от
специалността „Помощник-фармацевт”; семестриалните и държавни изпити
на студенти от специалност “Медицински лаборант“;обучението на
специализанти и докторанти. Участва в изготвянето и актуализирането на
учебните програми, и изготвянето на пълен електронен набор на лекционни
материали и тезиси за практически занятия, предназначени за студенти по
медицина АЕО и БЕО, които са включени в Системата за дистанционно
обучение на МУ – Плевен. Доц.д-р Хр.Хиткова,дм е научен ръководител на
двама докторанти, от които един успешно защитил и един действащ, и на
трима специализанти Член е на Държавна изпитна комисия за провеждане на
изпити за придобиване на специалност по Клинична микробиология в
системата на здравеопазването.
Общата учебна натовареност на доц. д-р Хр.Хиткова,дм за последните
3 години е 3131. еквивалентни часа, която надхвърля нормативните
изисквания на МУ-Плевен.

Лечебно-диагностична дейност
Доц. д-р Хр.Хиткова,дм е високо квалифициран специалист по
Клинична микробиология с 33-годишен трудов стаж в Лабораторията по
Клинична микробиология на „УМБАЛ Д-р Георги Странски-Плевен".През тези
години участва в лабораторно-диагностичната и консултативна дейност на
лабораторията и усвоява конвенционалните методи за диагностика, работата
с автоматизирани системи и молекулярно-биологични методи. От 2019 г. е
Началник на лабораторията и ръководи цялостната й дейност.Организира
надзора на антибиотичната резистентност и контрола върху използването на
антибиотици, и е консултант по антибактериалната терапия. Контролира
функционирането на системата за вътрешен контрол на качеството на
микробиологичните изследвания и участието във външния контрол на
качеството на национално и европейско ниво. Председател е на болничната
Комисия по профилактика и контрол на ВБИ и участва в разработването на
антибиотичната политика на болницата.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Доц.д-р Христинка Йотова Хиткова, дм е изграден учен и специалист в

сферата на клиничната микробиология, и опитен преподавател.
Наукометричните показатели и приносите на научната продукция, и
преподавателската дейност са в съответствие с количествените критериите
на ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение и Правилника на МУ-
Плевен за заемане на академичната длъжност «Професор». Въз основа на
гореизложените доказателства и личните ми впечатления от съвместната ни
многогодишна работа давам своята положителна оценка и убедено
препоръчвам на членовете на Уважаемото Научно жури да присъдят на доц.
д-р Христинка Йотова Хиткова, дм академичната длъжност „Професор“ по
научната специалност „Медицинска микробиология” към Катедра по
Микробиология и вирусология,Факултет „Фармация“ на Медицински
университет -Плевен.
,

21.03.20234 г. Изготвил становището: ……………………………..

Проф.д-р Мария Петрова Георгиева–Средкова,дм

.
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 Translation from Bulgarian

OPINION

By Prof. Maria Petrova Georgieva-Sredkova MD, PhD

Research Institute

Medical University – Pleven

SUBJECT: Competition for the academic position "PROFESSOR", in the field of higher

education: 7. Healthcare and sports, professional direction 7.1. Medicine, scientific specialty

"Medical microbiology" for the needs of the Department of Microbiology and Virology, Faculty

of Pharmacy of the Medical University - Pleven

Procedural matters

Pursuant to Art. 4(3), (4) of the Development of the Academic Staff in the Republic of

Bulgaria Act (DASRBA)and Art. 2(2), (3) of the Regulations for the Implementation of

DASRBA, with Order No. 3937/19.12.2023 of the Rector of the Medical University - Pleven and

by the decision of the Chairman of the Scientific Jury, I have been appointed to submit an

opinion in connection with a competition for the academic position of "Professor" in the

scientific specialty Medical Microbiology at the Department of Microbiology and Virology of the

Faculty of Pharmacy of Medical University-Pleven (MU-Pleven), promulgated in the State

Gazette, no. 98/24.11.2023, with a single applicant, Assoc. Prof Hristinka Yotova Hitkova, MD.

The applicant has submitted all the necessary documents, according to the requirements

of the DASRBA and the Regulations for the Development of the Academic Staff of MU-Pleven

for the occupation of the academic position "Professor"“.

Professional development

Assoc. Prof. Hristinka Yotova Hitkova, MD,PhD was born in 1961 in Pleven. In 1985,

she graduated Medicine at Medical University-Pleven. Since 1986, she has been an assistant in

Epidemiology at the Department of Infectious Diseases, Epidemiology and Parasitology, MU -

Pleven. Since 1990, she has been an assistant and, since 2016, an associate professor in

Microbiology at the Medical Diagnostic Laboratory of Microbiology, Dr. Georgi Stranski

University Hospital for Multidisciplinary Treatment, Pleven and the Department of Microbiology

and Virology at the MU-Pleven. Since 2019, she has been the head of the Clinical Microbiology

Laboratory at the University Hospital and she has been the head of the Department of

Microbiology and Virology, Medical University-Pleven since 2021. In 2015, she obtained the
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educational and scientific degree "doctor" after defending a dissertation on the topic "Study of the

antimicrobial activity of newly synthesized nanosized titanium oxide and its derivatives". She has

a recognized specialty in Epidemiology since 1989 and a recognized specialty in Microbiology

since 1994.

Scientific and research activity

The author's reference of Assoc. Prof. Hristinka Hitkova, MD, PhD and all other

documents certifying the scientific activity show that the minimum national requirements (MNR) for

occupying the academic position "professor" according to Art. 29, of the DASRBA, art. 72 and art. 74

of the Regulations for the development of the Academic Staff of MU-Pleven which can be seen from

the table below.

Minimum required points by groups of indicators for the academic position „Professor”:

A group of

indicators
Content

Professor

(number of

points)

Your points (points)

А Indicator 1 50 85

B Indicator 2 - -

C Indicator 4 100 116.57

D Sum of the indicators from 5 to 9 200 232.01

E
Sum of the indicators from 10 to

12
100

300

F
Sum of the indicators from 13 to

the end
100

134.66

Scientific work

For participation in the competition, Assoc. Prof.Hristinka Hitkova, MD, PhD, presents a

list of a total of 51 scientific papers, which do not repeat evidence of obtaining the educational and

scientific degree "Doctor" and holding the academic position "Associate Professor". They include:

● abstract of a dissertation work for awarding the educational and scientific degree

"Doctor";

● published book „Антимикробни свойства на титанов оксид“ ("Antimicrobial

properties of titanium oxide") on the basis of a dissertation for the acquisition of the educational

and scientific degree "Doctor";

● 27 full-text publications, of which 18 in specialized scientific publications that are

referenced and indexed in Scopus and Web of Science, and 9 in non-refereed peer-reviewed

journals;
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 ● 19 participations in congresses and other scientific forums (6 in international and 13 in

Bulgarian scientific forums;

● 1 participation in the author's collective of a published textbook for students of the

specialty "Medical Laboratory Technician";

● 2 participations in author collectives of a published manual for students of Medicine in

English and a published manual for practical exercises for students of the Medical Laboratory

Technician specialty.

Assoc. Prof. Hr. Hitkova, MD is the first or last author of 9 full-text scientific

articles in specialized scientific publications referenced and indexed in Scopus and Web of

Science and in 8 articles in non-refereed peer-reviewed journals or edited collective volumes.

Sixteen of the publications (16) are in IF and/or SJR journals and in 8 of them the

applicant is first or last author.

Scientometric data

Total IF of the scientific works presented in the competition: 15,092; Total SJR – 4.702.

Total number of publication citations: 110 (of which 98 in scientific journals, referenced

and indexed in the Scopus and Web of Science databases, and 12 in scientific journals, referenced

and indexed in Google Scholar).

H-index: 6 (WoS); 6 (Scopus).

These scientometric indicators are proof of the high scientific value of the publications of

Assoc. Prof. Hr. Hitkova, MD, PhD.

General characteristics of research activity

The scientific activity of Assoc. Prof. Hr. Hitkova, MD, PhD, is oriented in five main

directions and is based on the application of conventional and automated methods for the

identification and testing of the sensitivity to antimicrobial agents of bacterial and mycotic

clinical isolates, immunological methods for serotyping of bacterial isolates and proof of anti-

HCV antibodies, molecular genetic methods for proof of genes encoding resistance to antibiotics

and production of virulence factors, and for determination of viral load and genotype of Hepatitis

C virus. Significant contributions have been made in these directions.

I accept the scientific contributions presented by the applicant in the following thematic

areas:

1. Clinically significant fungi of the genus Candida

● Species identification of a large number of isolates of Candida fungi was carried out

● Their sensitivity to 9 antifungal agents was studied with standardized methods.

2. Vancomycin-resistant enterococci

● The possibilities of proving and isolating VRE from faecal samples with chromogenic

agar media have been studied.

● Up to intestinal VRE species has been identified using conventional tests, an automated

system, and molecular genetic methods, and minimum inhibitory concentrations of antibiotics

recommended for treatment have been determined.
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 ● Genetic determinants encoding resistance to glycopeptides and aminoglycosides as well

as virulence factors among intestinal VRE have been demonstrated by multiplex PCR.

● Screening for VRE faecal colonization was performed in patients with hematological

malignancies and patients treated in intensive care units, and risk factors for colonization were

assessed.

3. Clinical cases with unusual microbial agents or infections

● Isolated from synovial fluid of a child with septic arthritis and confirmed by PCR is S.

pneumoniae serotype A19.

● Isolated from blood cultures and dialysis catheter tip and confirmed by 16S ribosomal

RNA sequencing is Atlantibacter hermannii.

4.Haemophilus influenzae

PCR detection, PCR-serotyping and biotyping of capsule isolates of H. Influenzae from

middle ear secretions of children were performed.

5. Hepatitis C virus (HCV)

HCV viral load and genotype were determined in patients with hepatitis C, and the results

were analyzed according to clinical and epidemiological data.

Educational and lecturer’s activity

Assoc. Prof. Hr. Hitkova, MD, PhD, is a well-established lecturer with extensive professional

experience with 26 years of work experience as an assistant, senior assistant and chief assistant in

Microbiology, and 7 years of experience as an Associate Professor. She actively participates in

conducting the full course of exercises and lectures, and exam sessions for medical students

(Bulgarian and English language training) and microbiology lectures for students from the

Medical Cosmetics specialty; conducting semester exams for students from the Pharmacy

Assistant specialty; the semester and state exams of students from the Medical Laboratory

Technician specialty; the training of specialists and doctoral students. She participates in the

preparation and updating of the curricula, and the preparation of a complete electronic set of

lecture materials and theses for practical classes, intended for students of medicine, Bulgarian

language and English language education, which are included in the Distance Learning System of

MU - Pleven. Assoc. Prof. Hr. Hitkova, MD, PhD, is the supervisor of two doctoral students, one

of whom successfully defended, one active, and of three post-graduate students. She is a member

of the State Examination Commission for conducting examinations for the acquisition of a

specialty in Clinical Microbiology in the healthcare system

The total academic workload of Assoc. Prof. Hr. Hitkova, MD, PhD for the last 3 years

is 3131 equivalent hours, which exceeds the normative requirements of MU-Pleven.

Therapeutic and diagnostic activity

Assoc. Prof. Hr. Hitkova, MD, PhD, is a highly qualified specialist in Clinical

Microbiology with 33 years of experience in the Clinical Microbiology Laboratory of Dr. Georgi

Stranski University Hospital for Multidisciplinary Treatment -Pleven. During these years, she has

participated in the laboratory-diagnostic and consultative activity of the laboratory and mastered

conventional diagnostic methods, working with automated systems and molecular biological
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methods. Since 2019, she has been the Head of the laboratory and directs its overall activity. She

organizes the supervision of antibiotic resistance and control over the use of antibiotics, and is a

consultant on antibacterial therapy. She supervises the functioning of the system for internal

quality control of microbiological research and participation in external quality control at the

national and European level. She is the chairperson of the hospital's Committee for the prevention

and control of Nosocomial Infections and participates in the development of the hospital's

antibiotic policy.

CONCLUSION

Assoc. Prof. Hristinka Yotova Hitkova, MD, Ph.D., is an established scientist and

specialist in the field of clinical microbiology, and an experienced lecturer. Scientometric

indicators and contributions of scientific work and teaching activities are in accordance with the

quantitative criteria of the DASRBA, the Regulations for the application of the DASRBA and

Regulations for the development of the Academic Staff of MU-Pleven for occupying the

academic position "Professor". Based on the above-mentioned evidence and my personal

impressions from our many years of joint work, I give my positive assessment and confidently

recommend to the members of the Honorable Scientific Jury to award the academic position

"Professor" in the scientific specialty Medical Microbiology at the Department of Microbiology

and Virology, Faculty of Pharmacy, Medical University – Pleven to Assoc. Prof. Hristinka

Yotova Hitkova, MD, Ph.D.

21.03.2024 The opinion was prepared by: ……………………………..

Prof. Maria Petrova Georgieva-Sredkova MD, PhD